BREVIS

PRÆTATIO

ad hanc missam etiam
in hoc libro deponitur
se auctoritate electio; imm
oportet eis deponere in libris
debet. Quod si conuenientem locum
inveniatur, inquit, in quodlibet
autem tempore, in quo
eiusmodi missam debet esse
ad hanc missam, etiam
in hoc libro deponitur
se auctoritate electio; imm
oportet eis deponere in libris
debet. Quod si conuenientem locum
inveniatur, inquit, in quodlibet
autem tempore, in quo
eiusmodi missam debet esse

PRÆTATIO

BREVIS SYLLABUS CONTROVERSIARUM

LIBER I.

De Controversiis quæ agitatæ
sunt à seculo Reformationis.

CAPUT I.

De Atheis, Deistis, Antiscripturariis.

Athei.

NEGLANT Deum existere , animæ immortalitatem , mundumque æternum esse arbitrantur , ut Vaninus , Tolosæ combustus ann. 1619. An verò tales dentur , qui revera nullum numen esse persuasi sint , disquiritur ?

Am.
phith.
æter-
næ
Pro-
vid-
Dial.
de ad-
miran.
arca-
nis.

A

Contra

2 BREVIS SYLLABUS

Contra Atheos plures scripserunt;
Morneus, *Grotius*, *Calixtus*, *Abbadie*,
in suis de Veritate Religionis Chri-
stianæ tractatibus: *Ioh. Mullerus*, in
Atheismo devicto: *Chr. Franckius*
in Atheo convicto: *Seb. Niemannus*
in Atheo refutato: *Theoph. Spize-
lius* in Scrutinio Atheismi, & in
Epist. ad Henr. *Meibomium* de Atheis-
mi radice: *Joh. Bartholdus Niemeie-
rus* in disputationibus de existen-
tia Dei & Atheismi eversione; *Rich.
Bentleius* in stultitia Atheismi; *Joh. Til-
lotsonus* in sua irrationalitate Atheis-
mi, *Pet. Charronius* in lib. cui titulus
les trois vérités; & plures, præter sy-
stematum authores.

Deista & Antiscripturarii.

Non unius generis sunt; sunt qui
quamvis ore numen esse profitean-
tur, tamen revera negant, dum de
Deo asserunt, quod naturam Dei
evertit. Sunt qui videntur aliquid
ex Scripturis depromptum admittre,
sed qui præcipua, quæ in iis
continentur, impugnant. Alii plane
Scripturam

CONTROVERSIARUM LIB. I. 3

Scripturam rident. Plerique negant Providentiam, ultimum judicium, animæ immortalitatem, librorum sacrorum divinitatem. Sunt qui animæ immortalitatem agnoscunt, sed cœlum omnibus religionibus appetiunt, modò vita sit honesta.

Inter eos qui Athei jure merito dici possunt. *Spinoſa* certè eminet, qui non modò Judaïſmum, sed & omnes Religiones ejuravit, & cuius errores innumeris: Præcipui hi sunt.

Spinoſa Erroris.

1. Credidit unicam esse substantiam in natura rerum, & hanc substantiam esse præditam innumeris attributis, in primis extensione & cogitatione.

Tract.

Theol.

Polit.

Ethic.

P. II.

Prop.

VII.

2. Omnia corpora, quæ extant in mundo esse modificationes hujus substantiæ, quatenus extensæ; & animas hominum esse modificationes hujus substantiæ quatenus cogitantis.

Ep. ad Oldemb.

A 2 3. Deum

4 BREVIS SYLLABUS
3. Deum Ens necessarium & perfectissimum esse causam omnium rerum qua existunt, nec tamen ab iis differre; esse simul agentem & patientem, causam efficientem & subiectum, nihilque producere quod non sit ipsius modificatio.

4. Omnia fatali necessitate contingere, & quodcumque Deus operatur, aliter esse non posse.

5. Ens perfectissimum & necessarium nihil velle posse praeter se, quia aliquid producere extra se summæ beatitudinis & perfectionis naturam evertit; sic si mundus ad Dei naturam nil pertineat, continere debere perfectionem propriam, adeoque realiter à natura Dei distinctam, quā Deus cariturus sit.

6. Implicare contradictionem, ut infinita potentia extensum ex nihilo producere possit, quia sic infinitum poneret aliud infinitum numero extra se.

7. Deum non esse liberum, nisi quia agit sola necessitate suæ naturæ, & quia à se ipso tantum ad agendum determinatur.

8. Esse

CONTROVERSIARUM LIB. I. 5

8. Esse de substantia essentia, ut nesciari subsistat.

9. Animam mori cum corpore, & quoties corpus mutatur, animam quoque mutari.

10. Jus naturale esse solam cuiusque cupiditatem & potentiam, quâ appetit quicquid sibi utile esse iudicat, & quavis ratione, dolo, vi, precibus, aliisque modis acquirit.

11. Prophetiam nihil aliud fuisse quam phantasmata & imaginationes hominibus fanaticis, melancholicis deliris, sive vigilantibus, sive dormientibus objectas, atque eas Dei mentem, revelationem & decreta appellatas fuisse.

12. Revelationem variasse in unoquoque Propheta pro dispositione temperamenti corporis, imaginationis, & pro ratione opinionum quas prius amplexus fuerat, ita ut hilaribus læta, rusticis boves, vaccas, ducibus exercitus, aulicis solium regium Deus repræsentaverit.

13. Mosem erroneas de Deo opiniones habuisse, & iisdem Deum se accommodasse fingere.

A 3

14. Hebræum

14. Hebræum populum reliquas
Gentes nullâ aliâ re, quâm imperii
terreni felicitate superavisse, adeoque
eius vocationem nullam aliam agnoscendam esse.

15. Nalla esse posse miracula, quia
leges naturæ sunt necessariæ, nec ab
alio Ente mutari queunt; & quæcunque talia in Scriptura reperiuntur,
non aliud esse quâm relationes
mala fide traditas, nimirum quatenus
scriptor vel causas naturales, à
quibus ista producta sunt, silentio
involvit, & mendacia quædam ad-
jecit, vel etiam ea imaginatus est
quæ nunquam facta sunt.